³⁶⁴ *De Trinitate* V, 11.12; PL 42, 918.

Две равни бића у тријадологији: *ad se ipsa* (по себи) – суштина и *ad invicem* (међусобни однос) – личност. То јест, говор о бићу је: *relative* (односан) и *substantialiter* (супстанцијски). Такође, две врсте односа Тројице: *ad invicem* (међусобни однос) – богословље и *ad creaturam* (однос према творевини) – икономија. У складу са овим, о Духу Светоме Августин ће рећи следеће:

Itaque Pater et Filius et Spiritus Sanctus, quoniam unus Deus et utique Deus sanctus est, et Deus Spiritus est potest appellari Trinitas et Spiritus et Sanctus. Sed tamen ille Spiritus Sanctus qui non Trinitas sed in Trinitate intellegitur in eo quod proprie dicitur Spiritus Sanctus, relative dicitur cum et ad Patrem et ad Filium refertur, quia Spiritus Sanctus et Patris et Filii Spiritus est...

"Donum" ergo "donatoris" et "donator doni", cum dicimus, relative utrumque ad invicem dicimus. Ergo Spiritus Sanctus ineffabilis quaedam Patris Filioque communio, et ideo fortasse sic appellatur, quia Patri et Filio potest eadem appellatio convenire. Nam hoc ipse proprie dicitur quod illi communiter quia et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus. Ut ergo ex nomine quod utrique convenit, utriusque communio significetur, vocatur *donum* amborum Spiritus Sanctus.³⁶⁵

Обзиром да су Отац и Син и Дух Свети један Бог, те да је Бог свакако свет и да је Бог дух, могуће је назвати Тројицу и Дух и Свети. Али онај Дух Свети који није Тројица већ се разумева да је у Тројици, у томе што се властито назива Дух Свети, назива се односно јер се односи и према Оцу и према Сину, будући да је Дух Свети и Очев и Синов Дух...

Када кажемо „дар дароватеља“ и „дароватељ дара“, говоримо о међусобном односу једног према другом. Дакле, Дух Сети је неко неизрециво заједништво Оца и Сина, те је могуће да се тако назива јер се исти назив може доделити Оцу и Сину. Он (Дух Свети) се властито назива оним што је другима заједничко, јер и Отац је дух и Син је дух, и Отац је свет и Син је свет. Дакле, да се именом које одговара обојици изрази заједништво једног и другог [Оца и Сина], Дух Свети се назива *даром* обојице.

Видимо да је, по Августину, Дух Свети ипостас која је односна према Оцу и према Сину. Имена, по мишљењу Августина, морају да указују на обострани однос: Отац Сина и Син Оца. Међутим, могуће је рећи *Spiritum Sanctum Patris* (Дух Свети Оца), али са друге стране

³⁶⁵ *Ibid.*

није могуће рећи *Patrem Spiritus Sancti* (Отац Духа Светога), из разлога - *ne filius eius intellegatur Spiritus Sanctus* (да се Дух Свети не схвати као његов (Очев) син).³⁶⁶ Такође, могуће је рећи *Spiritum sanctum Filii* (Дух Свети Сина), али није могуће рећи *Filium Spiritus sancti* (Син Духа Светога), из разлога - *ne pater eius intellegatur Spiritus Sanctus* (да се Дух Свети не схвати као његов (Сина) отац).³⁶⁷ У контексту овога, како би указао на обострани однос (*ad invicem*) Августин Духа Светога назива *даром (donum)*, а Оца *дароватељем*. На тај начин постоји обострани однос – дар дароватеља и дароватељ дара.